
 - 24 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Dasnice 
 

1926 – 1938 
 

EL NAD č.: 44 



 - 25 -

Úvod  
 

  I. Vývoj p ůvodce archivního fondu 
 

 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Dasnicích zřízena výnosem 
ministerstva školství a národní osvěty z 26. července 1926 č. 74245–26–I jako 
jednotřídní. Jejím prvním správcem a učitelem byl jmenován Tomáš Zasadil. Otevřena 
byla 1. září 1926 s počtem 16 žáků. Umístěna byla do prvního patra německé obecné 
školy, kde jí byla pronajata učebna a byt pro správce školy o kuchyni a dvou 
místnostech. V roce 1929 požadovala německá škola navrácení své učebny. Proto byly 
správcem školy podány dva návrhy na zakoupení vlastní školní budovy, které však byly 
zamítnuty.  
 V roce 1934 bylo škole výnosem ministerstva školství a národní osvěty nařízeno, 
aby se ihned přestěhovala z dosavadních místností do levého traktu prvního patra 
budovy německé obecné školy, kde byl také přidělen byt správci školy. Škola se 
přestěhovala 12. září 1934. Adaptační práce nových prostor začaly 29. října a trvaly 
14 dní, po které vyučování probíhalo nepravidelně, a škola zahájila řádnou výuku opět 
12. listopadu 1934.  
 Otevření české mateřské školy při obecné škole bylo povoleno v roce 1928. 
Výnosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 22. října 1928 č. 125484–I–28 
bylo rozhodnuto, že bude umístěna ve dvou místnostech bytu správce školy, které pro 
tento účel byly upravovány. Do školy bylo přihlášeno 12 dětí a jako jejich pěstounka 
nastoupila 29. října 1928 Antonie Hovorková. Vzhledem k prováděným adaptačním 
pracím mateřská škola zahájila svou činnost až 10. listopadu 1928. V roce 1934 se 
mateřská škola přestěhovala spolu s českou školou do levého traktu budovy německé 
obecné školy do bytu správce školy, který se ubytoval mimo školní budovu. 
  Vyučování v této škole bylo zřejmě ukončeno v polovině září, avšak poslední 
zápis v podacím protokolu školy je ještě z 26. září 1938. 
 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
17. listopadu 1955 pod č. 125 od Národní školy v Dasnicích a 10. června 1980 od 
Základní devítileté školy 1. – 4. ročník v Dasnicích jako přírůstek č. 24. 
  
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
  Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Dasnice do 
konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Fond před 
zpracováním tvořilo 11 knih (0,10 bm), 2 podací protokoly (0,03 bm), 1 karton spisů 
(0,12 bm), 1 fotografie z let 1926 – 1938. Fond je mezerovitý a nebyla v něm provedena 
vnitřní skartace.  
  Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Ostatní archivní materiál byl zařazen 



 - 26 -

do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
  Po inventarizaci fond tvoří 11 knih (0,11 bm), 2 podací protokoly (0,03 bm), 
1 karton spisů (0,12 bm) a 1 fotografie (0,01 bm) z let 1926 – 1938.  
 
  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu     
   Nejdůležitější archiválií fondu je kronika školy, která zachycuje činnost školy, 
všímá si života české menšiny nejen v Dasnicích a společenského dění ve státě. Je 
důležitým pramenem pro dějiny školy a českého menšinového školství v době první 
Československé republiky.  
     
   V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Dasnice zpracovali v roce 2006 a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák. 
 

 
       

      Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 27 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis:  Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy    1926 – 1927 K  1 
2  Třídní výkaz 1. třídy    1932 – 1933 K  2 
3  Třídní výkaz 1. třídy    1933 – 1934 K  3 
4  Třídní výkaz 1. třídy    1934 – 1935 K  4 
5  Třídní výkaz 1. třídy    1935 – 1936 K  5 
6  Třídní výkaz 1. třídy    1936 – 1937 K  6 
7  Třídní výkaz 1. třídy    1937 – 1938 K  7 
8  Třídní výkaz 1. třídy    1938 K  8 
      
  B. Účetní    
      

9  Pokladní deník    1932 – 1938 K 9 
10  Pokladní deník      1938 K 10 

      
  C. Ostatní    
      

11  Kronika  školy   1926 – 1938 K 11 
      
  II. Spisový materiál    
      
  A. Registraturní pom ůcky    
      

12  Podací protokol    1934 – 1938 R 1 
13  Podací protokol    1938 R 2 

       
  B. Spisy    
      

14  Přípravy na vyučování    1936 N 1 
      
  III. Ostatní materiál    
      
  A. Fotografie    
      

15  Fotografie žáků a učitelů české obecné 
a mateřské školy    

/1935/ F 1 

   



 - 28 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Dasnice 

Značka fondu: OŠČ Dasnice 

Časový rozsah fondu: 1926 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 15 (knihy 11, podací protokoly 2, karton 1, 

 fotografie 1) 

Počet inventárních jednotek: 15 

Rozsah fondu v bm: 0,27 (knihy 0,11, podací protokoly 0,03, 

 karton 0,12, fotografie 0,01) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


